Ocorre que o Promovente ingressou com pedido Administrativo na  SEGURADORA
LÍDER    (doc.  em  anexo),  SOB  N°  SINISTRO 3200335329 ,  todavia  O  PAGAMENTO  feito  pela
seguradora em data de 28/09/2020 foi a menor do que o Promovente teria direito, ou seja,  R$
2.531,25 (Dois Mil Quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos).

2.5  Entende o Promovente que tem direito a Diferença do  Seguro DPVAT este no valor de R$
6.918,75   (Seis Mil novecentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos)  ,

Ante ao exposto, recorrem ao Poder Judiciário para solução da lide, no sentido de receber
o valor, estipulado em Lei Federal . 

3.   DA JURISPRUDÊNCIA

Torna-se claro que, quando existe pagamento em sede administrativa e discussão acerca

[...]

temos da presente demanda, sob as penas impostas pela lei pertinente; 

2-  PROTESTA e REQUER desde já , provar o alegado por todos os meios admitidos em
direito, requerendo todos, desde já, especialmente perícia no promovente. 

3- Que seja condenada a promovida a pagar ao Promovente a importância de  R$  6.918,75
(Seis Mil novecentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos).

4-   Requer,  os  benefícios  da Justiça Gratuita,  de  acordo com a Lei  1650/50,  por  ser  o
promovente pobre, na forma da Lei.

5-  Requer, por  fim,  que  seja  a  promovida  condenada  em  verba  de  honorários  de

[...]

sucumbência no percentual de 20% (vinte por cento), sobre o valor da causa, bem como todas as
despesas processuais. 

6-  Audiência  de conciliação,  caso seja interesse da  promovida ou deste  Juízo oferecer
proposta de acordo, o que geralmente só ocorre depois da perícia judicial. 

Dá-se a causa o valor de R$  R$  6.918,75 (Seis Mil novecentos e dezoito reais e setenta e
cinco centavos)

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

João Pessoa , 30 de   Outubro  de 2020 

ALBERTO SÁ E BENEVIDES             ANDRÉ SÁ E BENEVIDES 
        ADVOGADO                                                                     ADVOGADO